visual law cases
Ausência de delimitação dos prazos de retenção 
e descarte dos dados pessoais de clientes por 
empresa de design. Resumo da decisão aqui. 

200.800€(duzentos mil e oitocentos euros)

20.000€ (vinte mil euros)

40.000€ (quarenta mil euros)

Excesso de monitoramento por câmeras de 
segurança por uma microempresa (de nove 
funcionários), além de medidas de segurança 
insuficientes, mesmo após notificação prévia da 
CNIL. Decisão aqui.

[...]

de cerca de 2.100 pessoas. Decisão aqui.

Realização de 1.6 milhões de ligações não 
solicitadas para os assinantes de uma empresa de 
design de quartos. Decisão aqui.

Realização de 213 ligações não solicitadas por 
escritório de advocacia inglês. Decisão aqui.

140.000£ (cento e quarenta mil libras)

200.000£ (duzentos mil libras)

160.000£ (cento e sessenta mil libras)

80.000£ (oitenta mil libras)

PAÍS DA AUTORIDADE Objeto VALOR DA MULTA

Reino Unido

24. Disponível em: https://gdpr-info.eu/recitals/no-13/. Acessado em 09.02.2021. (13) To take account of the specific situation of micro, small and medium-sized enterprises, this Regulation includes a